Для определения степени чувствительности проекта к риску строится соот-

ветствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука». Для по-

строения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при изменении

данных параметров (таблица 3.20).

-150 000 000,00

-100 000 000,00

-50 000 000,00

0,00

50 000 000,00

100 000 000,00

150 000 000,00

200 000 000,00

250 000 000,00

300 000 000,00

0 1 2 3 4 5 6 7

р
уб

.

Год (шаг)

Эффективность инвестиционного проекта

Поток реальных средств от
инвестиционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от инвестиционной
деятельности

Поток реальных средств от
операционной деятельности

Поток дисконтированных
средств от операционной
деятельности

Чистый реальный доход (ЧРД)

Чистый дисконтированный
доход (ЧДД)

Сальдо денежных потоков (СДП)

101

Таблица 3.20 – Значение NPV при варьируемых показателях

Рисунок 3.3 – Диаграмма чувствительности к риску

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук», мы

можем сказать, что данный проект имеет  уровень риска, так как график находит-

ся, как в положительной так и в отрицательной области построения, что говорит

об экономическом риске проекта.

-15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический эффект 35 310 533,58 176 552 667,90 317 794 802,23

Тенкущие издержки 278 953 215,29 176 552 667,90 74 152 120,52

Налоги 178 318 194,58 176 552 667,90 174 787 141,22

0,00

50 000 000,00

100 000 000,00

150 000 000,00

200 000 000,00

250 000 000,00

300 000 000,00

350 000 000,00

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Экономический эффект Текущие издержки Налоги

102

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Общая  характеристика  и анализ финансово-хозяйственной деятельности,

рассмотренный в отчете, показывает, что предприятие имеет  устойчивое и ста-

бильное  место в отрасли. ООО «ИКС 5 Гипер» имеет сильные  и  слабые сторо-

ны, угрозы  и возможности  со стороны внешней  среды, на основе которых была

разработана стратегия развития предприятия.

В результате анализа  финансово- хозяйственной  деятельности  подразделе-

ния  можно отметить  положительные  и  отрицательные  тенденции развития

предприятия.

Проведя анализ финансового состояния предприятия «ИКС 5 Гипер» можно